(23) Anno 557.

Απον, τὸ εἶδος ὀρθοδοξότατος. Ἀσθενεῖς τοίνυν σώματος περιπεσὼν, καὶ τὸ τῆς φύσεως ἀποτίσας χρέος, τὸ πνεῦμα τῷ ποθομένῳ Ἰησοῦ παρατίθεται. Καὶ νῦν ἐστὶν ἐν τῇ ἀναπαύσει τῶν δικαίων ἐν τῇ λαμπρότητι τῶν ἀγγέλων, ἄπερ εἰς ἀεὶ ἐπόθει ὄρων, καὶ ὄλην τῆς ἀγίας. Τριάδος τὴν ἑλλαμψιν εἰσδεχόμενος· ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, μεθ' οὗ τῷ ἀνάρχῳ Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι· δόξα, κράτος, τιμὴ καὶ προσκύνησις νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων· Ἀμήν.

## BIOΣ ΚΑΙ ΗΟΛΙΤΕΙΑ

ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ

# ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΑΡΜΕΝΙΑΣ.

—

VITA ET CONVERSATIO ET MARTYRIUM

# SANCTI MARTYRIS GREGORII

MAGNÆ ARMENIÆ.

(Textus Græcus nunc primum prodit ex duobus codicibus mss. Paris. n. 1489 et 1492 notatis ; Latine edidit Saurius ad diem 30 Septembris.)

—

I. Cum Persarum imperium rediisset ad Parthos, et Parthorum dominatio ad tantam venisset potentiam, ut non solum imperarent Persis, sed etiam Armeniis et Indis qui in Oriente sunt Persis finitimi, præterea autem Massagetæ quoque in suam redeissent potestatem, cumque tantarum curarum pondus unus non posset sustinere, quatuor fratres, Parthi quidem genere, Arsacidæ autem cognomine, dominatum quatuor gentium ad se transferunt. Et primus quidem ex fratribus, communem appellationem in proprium nomen sibi vindicans, appellabatur Arsacides, et Parthorum tenebat imperium, sicut tempore, ita etiam dotibus et commodis aliis antecellens. Qui autem illum est consecutus, fuit rex Persarum. Tertius autem prædictorum Indorum sortitus est imperium. Quarti autem potestati parebant Massagetæ. Non fuit autem brevi tempore dimensa felicitas Arsacidis. Postea vero eum Artabanus filius Valarsæ, qui erat et ipse ex Arsacidis, et in Persas obtinebat imperium, vacaret Chaldæo-

B A'. Τῆς τῶν Περσῶν ἀρχῆς εἰς Πάρθους διαλυθείσης, καὶ τῆς τῶν Πάρθων ἐπικρατείας εἰς τοῦτο δυνάμειως [ἀφιγμένης, ὡς μὴ μόνον Περσῶν ἄρχειν. ἀλλὰ καὶ Ἀρμενίων καὶ Ἰνδῶν προσοίκων τοῖς ἐπ' Ἀνατολῆς Πέρσις· ἐτι δὲ καὶ Μασσαγίτας μέρος ποιεῖσθαι τῆς ἐξουσίας, ἐπεὶ τὸ βάρος τῶν τοσοῦτων φροντιδῶν εἰς ἀνέχειν οὐχ οἷός τε ἦν, τέσσαρες ἀδελφοὶ Πάρθοι μὲν τὸ γένος. Ἀρσακίδαὶ δὲ τὴν ἐπωνυμίαν, συμμερίζονται τὰς ἐπικρατείας τῶν τεσσάρων ἐθνῶν εἰς ἑαυτούς. Καὶ ὁ μὲν πρῶτος τῶν ἀδελφῶν τὴν κοινὴν κλησιν εἰς ὄνομα ἐξιδιώσασεν, Ἀρσακίδης τε ἐκαλεῖτο, καὶ τῆς τῶν Πάρθων ἀρχῆς εἶχε τὸ κράτος, ὡσπερ τῷ χρόνῳ τῶν ἄλλων, οὕτω δὲ καὶ τοῖς ἄλλως προέχων πλεονεκτήμασιν. Ὁ δὲ μετ' ἐκείνων Περσῶν ἑδατῆλευσεν. Ὁ δὲ τρίτος τῶν προειρημένων ἀνδρῶν τὴν τῶν Ἰνδῶν ἀρχὴν ἐκληροῦτο. Τῷ δὲ τεταρτῷ Μασσαγίται ἦσαν τὸ ὑποχείριον. Καὶ χρόνος οὐ βραχὺς τὴν εὐδαιμονίαν τοῖς Ἀρσακίδασι ἐμέτρει· Ἀρταβάνης δὲ παῖς Οὐαζάρσου, Ἀρσακίδης τε ὧν καὶ Πάρθων ἔχων